
Pag. 1Prov. n.  1580 del 28/06/2024

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Educativi e Scolastici

Classificazione: H 01 - 20240000007

Arezzo, il 28/06/2024

Provvedimento n.  1580

OGGETTO  : Affidamento della gestione delle attività ludico ricreative nei nidi e
nelle  scuola  dell'infanzia  a  gestione  diretta  per  il  prolungamento
orario  (dalle  16,00  alle  17,30)  a.s.  2024/2025  e  attività  ludico
ricreative estive luglio 2024 e luglio 2025. CIG B13AF17519 – CUP
B19I24000250004 – Modifica per aumento prestazioni  nell'ambito
del quinto d'obbligo.

Il Direttore
Richiamati i seguenti provvedimenti dirigenziali:

➔ n° 506 del 05/03/2024 avente ad oggetto: “Affidamento delle attività ludico ricreative negli
asili nido comunali e nelle scuole comunali dell'infanzia per il prolungamento orario (dalle 16,00
alle 17,30) a.s. 2024/2025 e attività estive luglio 2024 e luglio 2025. Nomina responsabile unico
di progetto (RUP)” con il  quale si è provveduto a nominare,  ai  sensi dell'art.  15 del D. Lgs
36/2023,  la  Dott.  Anna  Lisa  Biagini,  Direttore  dell’Ufficio  Servizi  educativi  e  scolastici,
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell'affidamento, dell'esecuzione della gara per l'affidamento delle attività ludico ricreative negli
asili nido comunali e nelle scuole comunali dell'infanzia a gestione diretta per il prolungamento
orario (dalle 16,00 alle 17,30) a.s. 2024/2025 e attività estive luglio 2024 e luglio 2025;

➔ n° 777 del  04/04/2024 avente ad oggetto:  “Attivazione  di  una procedura aperta  ai  sensi
dell’art.71 comma 1, del D.L gs .36/2023 per l'affidamento della gestione delle attività ludico
ricreative nei nidi e nelle scuola dell'infanzia a gestione diretta per il prolungamento orario (dalle
16,00 alle  17,30) a.s.  2024/2025 e attività  ludico ricreative estive luglio 2024 e luglio 2025.
Decisione  di  contrarre  ed  assunzione  prenotazione  di  impegni  di  spesa” con il  quale  è  stata
attivata una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, in modalità telematica, per
l'affidamento della gestione delle  attività ludico ricreative  nei nidi e nelle scuola dell'infanzia a
gestione  diretta  per  il  prolungamento  orario  (dalle  16,00  alle  17,30)  a.s.  2024/2025  (dal  30
settembre 2024 al 30 giugno 2025) e attività ludico ricreative estive luglio 2024 e luglio 2025, da
svolgersi  in  modalità  telematica  sulla  piattaforma  START  (Sistema  Telematico  Acquisti
Regionale  della  Toscana),  adottando,  quale  criterio  di  aggiudicazione,  quello  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 comma 2 D. Lgs. 36/2023;

➔ n°  1540  del  25/06/2024  avente  ad  oggetto:  “Aggiudicazione  dell’appalto  concernente
l'affidamento della gestione delle attività ludico ricreative nei nidi e nelle scuola dell'infanzia a
gestione diretta  per il  prolungamento orario (dalle  16,00 alle  17,30) a.s.  2024/2025 e attività

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1580 del 28/06/2024

ludico ricreative estive luglio 2024 e luglio 2025 svolta con procedura aperta sopra soglia, come
disciplinata dall’art.  71 del D.Lgs. 36/2023, in modalità telematica. CIG B13AF17519 – CUP
B19I24000250004” con il quale, in ossequio alle disposizioni previste dall'art.-17 c.9 del D.L
gs.n.36/2023 in materia di esecuzione d'urgenza, è stato aggiudicato al R.T.I. Koinè Cooperativa
sociale di tipo A onlus – con sede legale in Arezzo, V.le Duccio di Buoninsegna 8 – Legale
rappresentante:  Dott.  Elena  Gatteschi  –  P.I.  01421910512  (mandataria)/Progetto  5  Società
Cooperativa  Sociale  onlus  –  con  sede  legale  in  Arezzo,  P.zza  Andromeda,  20/A  –  Legale
rappresentante:  Dott.  Simona  Borghini  –  P.I.  01155650516  (mandante)  l’affidamento  della
gestione delle attività ludico ricreative nei nidi e nelle scuole dell’infanzia a gestione diretta per il
prolungamento orario (dalle  16,00 alle 17,30) e attività  ludico ricreative estive luglio 2024 e
luglio 2025 CIG B13AF17519 - CUP B19I24000250004 per un importo di € 243.913,04 (oltre
iva al 5%) + € 517,93 (oltre iva al 22%) per oneri scaturenti dal Duvri, pari ad € 256.740,56 (€
256.108,69 + € 631,87) iva compresa;

Atteso che in data 27/06/2024 è stata sottoscritta, digitalmente tra le parti, la scrittura privata
(rep. 19422)  recante “Gestione delle attività ludico ricreative nei nidi e nelle scuole dell'infanzia
per  il  prolungamento  orario  a.s.  2024/2025  e  attività  estive  luglio  2024  e  luglio  2025  CIG
B13AF17519 CUP B19I24000250004”;

Atteso che nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale relativo alla gara in oggetto è stato
espressamente prevista (“Scheda tecnica sulle necessità inerenti le attività ludico ricreative mese
di luglio 2024 e 2025”) l'accoglienza per un numero massimo di n° 75 bambini/e partecipanti per
ciascun turno quindicinale,  con riserva di  n°  6 posti  per  bambini/e  con diritto  al  servizio  di
sostegno;

Richiamati i seguenti provvedimenti:

- n° 1476 del 19/06/2024 avente ad oggetto: “Attività ludico ricreative nell'ambito del progetto
Giocoquando  per  il  mese  di  Luglio  2024  (dal  01  al  31  luglio  2024).  Approvazione  elenco
ammessi frequentanti la scuola comunale dell'infanzia”;

- n° 1483 del 19/06/2024 avente ad oggetto: “Attività ludico ricreative nell'ambito del progetto
Giocoquando per  il  mese  di  Luglio  2024  (dal  01  al  31  luglio  2024).  Approvazione  elenco
ammessi frequentanti gli asili nido comunali”;

Dato atto che,  alla  luce  dei  suddetti  provvedimenti  di  ammissione  al  servizio,  il  numero  di
bambini/e  frequentanti  la scuola comunale dell'infanzia  in  favore dei  quali  è stato previsto il
servizio di sostegno alla disabilità nell'ambito delle attività del progetto Giocoquando per il mese
di Luglio 2024 è interamente coperto e che, alla luce delle certificazioni comprovanti lo stato di
disabilità ex art. L. 104/92, si rende necessario attivare il servizio di sostegno per ulteriori n° 4
nominativi rispetto al numero previsto negli atti di gara (n° 6 sostegni) e di n° 1 assistente; 

Richiamati:

➢ l'art. 120 (“modifica dei contratti in corso di esecuzione”), comma 9, del D.Lgs 36/2023 (Co-
dice dei Contratti Pubblici);
➢ l'art. 7 (“Variazioni del contratto”) del contratto Rep. 19422 prevede che “ai sensi dell'art.
120 comma 9 D.Lgs. 36/2023, qualora in corso di esecuzione del contratto si renda necessario un
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del
contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni origina-
riamente previste. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contrat-
to (Opzione quinto d'obbligo)”;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1580 del 28/06/2024

Vista la nota trasmessa dalla Cooperativa sociale Koinè, nella sua qualità di impresa mandataria
del RTI Coop. Koinè/Coop. Progetto 5, acquisita agli atti con prot. n° 91.983/26.06.2024 recante
“incremento orario per educatori e assistente attività estive Giocoquando scuola dell'infanzia Or-
ciolaia”;

Atteso che:
➔ il costo per l'attivazione del suddetto servizio di sostegno in favore degli ulteriori nominativi
e  del  servizio  di  assistente,  rispetto  a  quelli  quantificati  negli  atti  di  gara,   è  di  ulteriori  €
10.323,00 + iva, per un importo complessivo di € 10.839,15 iva compresa;
➔ il suddetto importo rientra nell'importo opzione (C.d. Quinto d'obbligo”) art. 120 c. 9 D.Lgs
36/2023 previsto e quantificato nel quadro economico di gara approvato con la determina di atti-
vazione della gara n° 777 del 04/04/2024;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all'impegno di spesa della somma complessiva, iva inclu-
sa, di € 10.839,15 (pari ad € 10.323,00 oltre iva)  in favore del  RTI composto da Koinè Coopera-
tiva sociale di tipo A onlus (mandataria), con sede legale in Arezzo Viale Duccio di Buoninsegna
8, C.F./P.I. 01421910512 e Progetto 5 Società Cooperativa Sociale (mandante), con sede legale in
Arezzo P.zza Andromeda 20/A, C.F./P.I. 01155650516;

Atteso che l'obbligazione giuridica, di cui al presente atto, è interamente esigibile nell'esercizio
finanziario 2024 in quanto afferente a prestazioni da realizzarsi nell'ambito delle attività ludico ri-
creative Progetto Giocoquando del mese di luglio 2024;

Visto il codice AUSA (Anagrafica Tributaria delle Stazioni Appaltanti), ai sensi del D.Lgs. n°
50/2016, alla stazione appaltante che è 0000157791;

Ricordato che:

- il codice CIG è  984537654B;

- il codice CUP B19I24000250004;

Attestato  che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art.  6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i.,  dell’art.  7 del
D.P.R. n. 62/2013;

Accertato,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Valutato  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.  147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché
della Determinazione Organizzativa n° 140 del 20/04/2023;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1580 del 28/06/2024

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

➢ di dare atto che, alla luce dei provvedimenti di ammissione al servizio afferenti al Progetto
Giocoquanto Luglio 2024, il numero di di bambini/e frequentanti la scuola comunale dell'infanzia
in favore dei quali è stato previsto il servizio di sostegno alla disabilità è interamente coperto e
che, alla luce delle certificazioni comprovanti lo stato di disabilità ex art. L. 104/92, si rende
necessario attivare il servizio di sostegno per ulteriori n° 4 nominativi rispetto al numero previsto
negli atti di gara (n° 6 sostegni) e di n° 1 assistente; 

➢ di approvare, in conformità a quanto previsto dall'art. 120 (“modifica dei contratti in corso di
esecuzione”),  comma  9,  del  D.Lgs  36/2023  (Codice  dei  Contratti  Pubblici)  e  dall'art.  7
(“Variazioni del contratto”) del contratto Rep. 19422 (“Gestione delle attività ludico ricreative
nei nidi e nelle scuole dell'infanzia per il prolungamento orario a.s. 2024/2025 e attività estive
luglio 2024 e luglio 2025 CIG B13AF17519 CUP B19I24000250004”) la modifica contrattuale
relativa al suddetto contratto di appalto stipulato in data 27/06/2024 (Rep n. 19422) tra il Comune
di Arezzo e il R.T.I. Cooperativa sociale Koiné (mandataria) e la Cooperativa sociale Progetto 5
(mandante);
➢ di dare atto che:
- il costo per l'attivazione del suddetto servizio di sostegno in favore degli ulteriori nominativi e
del servizio di assistente, rispetto a quelli quantificati negli atti di gara,  è di ulteriori € 10.323,00
+ iva, per un importo complessivo di € 10.839,15 iva compresa;
- il suddetto importo rientra nell'importo opzione (C.d. Quinto d'obbligo”) art. 120 c. 9 D.Lgs
36/2023 previsto e quantificato  nel quadro economico di gara approvato con la determina di
attivazione della gara n° 777 del 04/04/2024;
- l'obbligazione giuridica, di cui al presente atto, è interamente esigibile nell'esercizio finanziario
2024 in quanto afferente a prestazioni da realizzarsi nell'ambito delle attività ludico ricreative
Progetto Giocoquando del mese di luglio 2024;
➢ di procedere al finanziamento della spesa complessiva, iva inclusa, di € 10.839,15 (pari ad €
10.323,00 oltre iva)  in favore del del RTI composto da Koinè Cooperativa sociale di tipo A onlus
(mandataria), con sede legale in Arezzo Viale Duccio di Buoninsegna 8, C.F./P.I. 01421910512 e
da  Progetto  5  Società  Cooperativa  Sociale  (mandante),  con  sede  legale  in  Arezzo  P.zza
Andromeda 20/A, C.F./P.I.  01155650516,  in  qualità  di soggetto aggiudicatario  della  gestione
delle  attività  ludico  ricreative  nei  nidi  e  nelle  scuola  dell'infanzia  a  gestione  diretta  per  il
prolungamento orario (dalle 16,00 alle 17,30) a.s. 2024/2025 e attività ludico ricreative estive
luglio  2024  e  luglio  2025.  CIG  B13AF17519  –  CUP  B19I24000250004 disposto  con
provvedimento  di  aggiudicazione  n°  1540 del  26/06/2024,  procedendo  ad  incrementare  per
l'importo di € 10.839,15 (da € 64.259,19 ad € 75.098,34) l'impegno di spesa n° 2233 assunto al
capitolo 20100 del bilancio 2024 come da movimento contabile allegato che si assume con il
presente atto;
➢ di notificare il presente provvedimento alla Cooperativa sociale Koinè (nella sua qualità di
mandataria del RTI costituito tra la medesima Cooperativa sociale Koinè e la Cooperativa sociale
Progetto 5).
Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto contabile attestante
la  copertura  finanziaria,  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del  Comune,  previa
pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Direttore

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1580 del 28/06/2024

dell'Ufficio Servizi Educativi e Scolastici
Dott. Anna Lisa Biagini

Mfr

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90
n.  241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso giurisdizionale  al  TAR Toscana nei  termini  di  30 giorni
secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Integrazione 2024 20100 10.839,15 2024/2233

COMUNE DI AREZZO


